

CUSTOS DO POSTO 12 HORAS DIÁRIAS DIURNO DE SEG A SEXTA - SERVIÇOS DE PORTARIA

Discriminação dos Custos

Escala:	12x36
Turno:	diurno
Qtd.Funcionários	2
Sal.minimo nacional	1.621,00
Valores expressos em Reais (R\$)	% sobre o valor total

A - Composição da Remuneração		R\$	4.063,14	40,16%
1. Salário-base	2	R\$	2.031,57	
2 . Adicional Noturno	0	R\$	-	
3 . Horas reduzidas noturnas	0	R\$	-	
B - Benefícios Mensais e Diários		R\$	1.685,66	16,66%
1. Vale-transporte dias trabalhados	15,5	R\$	140,61	
1.1 Custo mensal	R\$ 12,40	R\$	192,20	
1.2 (-) Parcela do trabalhador	-6,00%	-R\$	121,89	
2. Vale-refeição dias trabalhados	15,5	R\$	645,54	
2.1 Custo mensal	R\$ 26,03	R\$	806,93	
	0,0000%	R\$	-	
2.3 (-) Parcela do trabalhador PAT	20,00%	-R\$	161,39	
3. Cesta básica	205,91	R\$	411,82	
4. Assistência Odontologica	28,31	R\$	56,62	
5.Seguro de Vida	R\$ 2,40	R\$	0,40	
6. Auxílio-creche	R\$ 105,33	R\$	210,66	
7. Exames Médicos Legais	R\$ -	R\$	-	
8. Prêmio DE Boa Permanencia	R\$ 110,00	R\$	220,00	
C - Insumos Diversos		R\$	120,00	1,19%
1. Uniforme				
1.1 Gasto mensal conforme Termo de Referencia		R\$	120,00	
D - Encargos Sociais e Trabalhistas		72,0761%	R\$ 2.928,55	28,94%
Encargos previdenciários e FGTS	36,8000%	R\$	1.495,24	
13º Salário + Adicional de férias	14,9400%	R\$	607,03	
Afastamento maternidade	0,0361%	R\$	0,73	
Custo de reposição do profissional ausente	13,1000%	R\$	266,14	
Custo de rescisão	7,2000%	R\$	146,27	
		R\$	-	0,00%
F - Custos Indiretos, Lucro e Tributos (BDI)			R\$ 1.320,32	13,05%
Total do Posto/mês (A+B+C+D+E+F)			R\$ 8.797,35	
total por empregado			R\$ 10.117,67	100%
Valor Total em meses		2	R\$ 20.235,34	
Despesas	2,00%		Adm central	2,00%
				0,00%
Lucro	3,00%		Lucro	3,00%
Despesas	8,65%		PIS	0,65%
			COFINS	3,00%

as			ISSQN	5,00%
			105,06%	115,0082%
BDI	$(1 + B44) \times (1 + B46\%)/(1 - B47)$		-15,01%	15,01%
*Obs: para o cálculo de Dias Trabalhados, foi utilizado como referência o cálculo do CadTerc 2025 = 20,75				

CUSTOS DO POSTO 12 HORAS DIÁRIAS DIURNO DE SEG A SEXTA - SERVIÇOS DE PORTARIA										
Discriminação dos Custos				Escala:	12x36					
				Turno:	diurno					
				Qtd.Funcionários	2					
				Sal.mínimo nacional	1.621,00					
				Valores expressos em Reais (R\$)	% sobre o valor total					
A - Composição da Remuneração				R\$	4.522,92	41,01%				
1. Salário-base		2	R\$	2.031,57	calculo horas reduzidas					
2. Adicional Noturno		2	R\$	400,77	((60/52,5*F05)-1*F05)*(piso/220)*20%					
3. Horas reduzidas noturnas		2	R\$	59,00	Total horas ad noturno				108,5	
B - Benefícios Mensais e Diários				R\$	1.685,66	15,29%	Piso			
1. Vale-transporte dias trabalhados		15,5	R\$	140,61					R\$ 2.031,57	
1.1 Custo mensal		R\$ 12,40	R\$	192,20						
1.2 (-) Parcela do trabalhador		-6,00%	-R\$	121,89	coeficiente				1,147228	
2. Vale-refeição dias trabalhados		15,5	R\$	645,54	coeficiente*F05				124,47	
2.1 Custo mensal		R\$ 26,03	R\$	806,93	Total h.reduzidas 120hs-1*F05				15,97	220 horas mês
		0,0000%	R\$	-	valor total h. reduzida 15,5H* (piso/220*20%				R\$ 29,50	20,00% ad.not
2.3 (-) Parcela do trabalhador PAT		20,00%	-R\$	161,39						
3. Cesta básica		205,91	R\$	411,82						
4. Assistência Odontologica		28,31	R\$	56,62	calculo ad noturno					
5.Seguro de Vida		R\$ 2,40	R\$	0,40	Total horas ad noturno				108,5	
6. Auxílio-creche		R\$ 105,33	R\$	210,66	Piso				R\$ 2.031,57	
7. Exames Médicos Legais		R\$ -	R\$	-						
8. Prêmio DE Boa Permanencia		R\$ 110,00	R\$	220,00						220 horas mês
C - Insumos Diversos				R\$	120,00	1,09%	20,00% ad.not			
1. Uniforme					Piso/220*20%*total de horas noturnas				R\$ 200,39	
1.1 Gasto mensal conforme Termo de Referencia			R\$	120,00						
D - Encargos Sociais e Trabalhistas				72,0761%	R\$	3.259,94	29,56%			
Encargos previdenciários e FGTS		36,8000%	R\$	1.664,43						
13º Salário + Adicional de férias		14,9400%	R\$	675,72						
Afastamento maternidade		0,0361%	R\$	0,73						
Custo de reposição do profissional ausente		13,1000%	R\$	266,14						
Custo de rescisão		7,2000%	R\$	146,27						
				R\$	-	0,00%				
F - Custos Indiretos, Lucro e Tributos (BDI)				R\$	1.439,06	13,05%				
Total do Posto/mês (A+B+C+D+E+F)				R\$	9.588,52					
total por posto				R\$	11.027,58	100%				
Valor Total em meses				2	R\$	22.055,16				
Despesas	2,00%		Adm central			2,00%				
						0,00%				
Lucros	3,00%		Lucro			3,00%				
Despesas	8,65%		PIS			0,65%				
			COFINS			3,00%				
			ISSQN			5,00%				
						105,06%	115,0082%			
BDI (1 + B44) × (1 + B46%)/(1-B47)					-15,01%	15,01%				
*Obs: para o cálculo de Dias Trabalhados, foi utilizado como referência o cálculo do CadTerc 2025 = 20,75										

PROPOSTA

A					
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO					
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS GUARULHOS					
Razão Social	ORBITAL INFRAESTRUTURA E FACILITES LTDA				
CNPJ	23.791.746/0001-66				
Av Paulista, 1471 cj 1110 CEP 01311-927 Bela Vista São Paulo - SP					
E-Mail: contato@orbitalconstrutora.com.br			Celular (11) 9-5150-4348		
Dados Bancarios	BCO DO BRASIL	AG 3583	C.CORRENTE	37346-X	
Responsável para assinatura do Contrato		FABIO LOPES FAGUNDES		RGNº18.494.023-0	
A	Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)			14/08/2026	
D	Validade da proposta 90(NOVENTA) dias corridos , contados a partir da data de sua apresentação.				
Processo adm nº 23308.001291.2026-41					
E	SINDEEPRES	DT BASE	01/jan	VIGÊNCIA	01/01 à 31/12/2026
F	Mês de referência dos preços: Janeiro 2026				
G	Prestação de serviços contínuos de vigia (CBO 5174-20), para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus Guarulhos, com atuação em regime 12x36, 2 (dois) postos diurnos e 2 (dois) postos noturnos, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.				
PROPOSTA DE PREÇOS					
ITEM	Descrição dos Serviços	CBO	QTDE	Preço Unitário (R\$ /Mês)	Total (R\$ Mês)
2	Serviço de Controle, Operação e Fiscalização de Portaria e Edifícios Posto 12 horas diárias – Diurno – Segunda a Domingo escala 12x36	5174-20	2	R\$ 20.235,34	R\$ 40.470,68
	Serviço de Controle, Operação e Fiscalização de Portaria e Edifícios Posto 12 horas diárias – Noturno – Segunda a Domingo escala 12x36	5174-20	2	R\$ 22.055,16	R\$ 44.110,32
Valor por posto mensal				R\$ 42.290,50	
Valor total				2 meses	R\$ 84.581,00

São Paulo sexta-feira, 14 de agosto de 2026

FABIO LOPES FAGUNDES

RGNº18.494.023-0 - CPFNº 60592578-01